
COMUNE DI MALNATE
Provincia di Varese

C O P I A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 42 Reg. Deliberazioni

OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE SUL CONTROLLO,
CONTENIMENTO E ABBATTIMENTO DELL'INQUINAMENTO

ACUSTICO;

L’anno duemilasei addì venti del mese di Giugno alle ore 21:00 nella sede delle
adunanze, previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge si è riunito il
Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione,
composto da:

1 MANINI Olinto Sindaco

2 RASETTI LUCA Vice Sindaco 12 BERNASCONI Giancarlo Consigliere
3 PRESTIGIACOMO Francesco Consigliere 13 AMPOLLINI Maurizio Consigliere
4 SABATO Monia Consigliere 14 BALZAN Laura Consigliere
5 ZUCCONELLI Giada Consigliere 15 NELBA Giuseppe Carlo Consigliere
6 CENTANIN Donatella Consigliere 16 BAREL Mario Consigliere
7 ACHINI Giorgio Consigliere 17 FRANCESCOTTO Gianfranco Consigliere
8 GALLI Giovanni Consigliere 18 CARRETTA Mauro Consigliere
9 BATTAINI Angelo Consigliere 19 MONTALBETTI Giorgio Consigliere
10 COLOMBO Ambrogio Consigliere 20 MENTASTI Giorgio Consigliere
11 GULINO Giovanni Consigliere 21 BERNASCONI Stefano Consigliere

Partecipa il Segretario Generale BONANATA FRANCESCHINA
Partecipano altresì gli assessori extraconsiliari:
Ripamonti Maria Fiorina , Scaramelli Giovanni Piero e Grizzetti Carlo

Presenti N. 18 Assenti N. 3

Alla riunione sono risultati assenti:

Zucconelli Giada, Battaini Angelo, Carretta Mauro.

Il sig. MANINI OLINTO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza,
dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento in oggetto.



COMUNE DI MALNATE

Deliberazione n. 42 del 20/06/2006

Sentita la discussione apertasi sull’argomento:

- OMISSIS -

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il Consiglio Comunale:

♦ con propria Deliberazione n° 62 del 6/11/2003 ha provveduto ad approvare in via definitiva il
Piano di Zonizzazione Acustica, così come disposto dall’art. 6 della Legge 447/95;

♦ con propria Deliberazione n° 63 del 6/11/2003 ha adottato il Regolamento sul controllo,
contenimento e abbattimento dell’inquinamento acustico composto da n. 20 articoli, ai sensi

dell’art. 6, comma 1, lettera e) della Legge 26 ottobre 1995, n° 447;

VISTO, l’art. 20 – (disposizioni transitorie) del Regolamento di cui trattasi, in cui veniva prevista

la verifica del regolamento stesso entro un anno dalla sua adozione;

DATO ATTO che, a seguito delle esperienze acquisite si rendono necessarie alcune modifiche al

Regolamento di cui trattasi, nello specifico: art. 4 comma 1, art. 6 comma 2, art. 7 comma 1, art. 8 comma

5 e art. 8 comma 6;

DATO ATTO altresì che il testo del Regolamento contenente le modifiche è stato presentato nella

Commissione Consiliare congiunta “Territorio”, “Organizzazione e Finanze” e “Affari Istituzionali” in

data 25/05/2006;

VISTO il testo degli articoli sopracitati allegati alla presente deliberazione per farne parte

integrante e sostanziale;

VISTO il D.P.C.M. 1-3-91;

VISTO il D.P.C.M. 14-11-97;

VISTA la Legge n. 447 in data 26-10-95;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267/00, in

data 13/06/2006 dal Responsabile dell’Area Manutenzioni ed Ecologia sulla regolarità tecnica del

presente atto;

PRESO ATTO altresì che la presente deliberazione non comporta spesa e non necessita, pertanto,

del parere di regolarità contabile;

PRESO ATTO della propria competenza in materia, ai sensi dell'art. 42 del D.L.vo n. 267/2000;

CON la seguente votazione :

• consiglieri presenti n.  18

• consiglieri votanti n.  13

• astenuti n.    5 (gruppo Casa delle Libertà)

• voti contrari n.    1 (gruppo Rifondazione Comunista)

• voti favorevoli n.  12 (gruppo l’Ulivo Uniti per Malnate)



DELIBERA

1) APPROVARE, le modifiche agli: art. 4 comma 1, art. 6 comma 2, art. 7 comma 1, art. 8 comma 5 e
art. 8 comma 6, del Regolamento sul controllo, contenimento e abbattimento dell’inquinamento

acustico allegati alla presente deliberazione;

2) DI PRECISARE che il Regolamento con le modifiche approvate entrerà in vigore il giorno stesso
dell’esecutività della presente deliberazione.

3) DARE ATTO infine, che sulla presente deliberazione è stato espresso il parere previsto dall'art.49 del
D.L.vo 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica, così come risulta nella parte narrativa;



REGOLAMENTO ATTUALE REGOLAMENTO MODIFICATO

TITOLO I
DISPOSIZIONI GENERALI

Articolo 1
Ambito di applicazione

(invariato)

Articolo 2
Definizioni

(invariato)

TITOLO II
DISCIPLINA DELLE ATTIVITÀ RUMOROSE
A CARATTERE TEMPORANEO

Articolo 3
Attività rumorose nell’ambito di cantieri

(invariato)

Articolo 4
Orari delle attività rumorose nei cantieri
edili.

1. L’inizio delle attività come definite
all’articolo 3, comma 1, al di sopra dei limiti
di legge, è consentito nei giorni feriali,
escluso il sabato pomeriggio, nel rispetto
del seguente orario:
a) dal 1 giugno al 30 settembre: 7.00 ÷

12.30; 13.30 ÷ 19.30.
b) dal 1 ottobre al 31 maggio: 8.00 ÷ 12.30;

13.30 ÷ 17.30.

2. (invariato)

Articolo 5
Emergenze.

(invariato)

TITOLO III
MANIFESTAZIONI IN LUOGO PUBBLICO

TITOLO I
DISPOSIZIONI GENERALI

Articolo 1
Ambito di applicazione

(invariato)

Articolo 2
Definizioni

(invariato)

TITOLO II
DISCIPLINA DELLE ATTIVITÀ RUMOROSE
A CARATTERE TEMPORANEO

Articolo 3
Attività rumorose nell’ambito di cantieri

(invariato)

Articolo 4
Orari delle attività rumorose nei cantieri
edili.

1. L’inizio delle attività come definite
all’articolo 3, comma 1, al di sopra dei limiti
di legge, è consentito nei giorni feriali,
escluso il sabato pomeriggio, nel rispetto
del seguente orario:

a) dal 1 giugno al 30 settembre: 7.00 ÷ 12.30;
13.30 ÷ 19.30.

b) dal 1 ottobre al 31 maggio: 8.00 ÷ 12.30;
13.30 ÷ 17.30.-
dalle ore 7.00 alle ore 19.30

2. (invariato)

Articolo 5
Emergenze.

(invariato)

TITOLO III
MANIFESTAZIONI IN LUOGO PUBBLICO



REGOLAMENTO ATTUALE REGOLAMENTO MODIFICATO

OD APERTO AL PUBBLICO,
FESTE POPOLARI, LUNA PARK ED
ASSIMILABILI

Articolo 6
Attività rumorose nell’ambito di
manifestazioni pubbliche ed assimilabili

1. (invariato)
2. Sono inoltre da considerarsi attività

rumorose a carattere temporaneo:
a) quelle attività svolte sotto forma di

serate musicali o comizi, i concerti, gli
spettacoli, le feste popolari, le sagre, le
manifestazioni di partito, sindacali, di
beneficenza, religiose, i luna-park, le
manifestazioni sportive e tutte le altre
occasioni assimilabili che necessitano
dell’utilizzo di impianti elettroacustici di
diffusione o amplificazione, quando la
durata complessiva della
manifestazione, nello stesso sito o in
aree immediatamente limitrofe, non
superi le 30 giornate nell’arco di un anno
solare, eventualmente anche
consecutive;

b) (invariato)
3. (invariato)

Articolo 7
Orari delle attività rumorose nelle
manifestazioni pubbliche.

1. Il funzionamento delle sorgenti sonore
connesse all’esercizio delle attività
rumorose a carattere temporaneo di cui al
precedente articolo 6, al di sopra dei limiti di
legge, è consentito dalle ore 9.00 alle ore
23.00.

CAPO IV
AUTORIZZAZIONI PER LO SVOLGIMENTO
DI ATTIVITÀ RUMOROSE
A CARATTERE TEMPORANEO.

Articolo 8
Procedimenti Amministrativi

1. (invariato)

OD APERTO AL PUBBLICO,
FESTE POPOLARI, LUNA PARK ED
ASSIMILABILI

Articolo 6
Attività rumorose nell’ambito di
manifestazioni pubbliche ed assimilabili

1. (invariato)
2. Sono inoltre da considerarsi attività

rumorose a carattere temporaneo:
a) quelle attività svolte sotto forma di

serate musicali o comizi, i concerti, gli
spettacoli, le feste popolari, le sagre, le
manifestazioni di partito, sindacali, di
beneficenza, religiose, i luna-park, le
manifestazioni sportive e tutte le altre
occasioni assimilabili che necessitano
dell’utilizzo di impianti elettroacustici di
diffusione o amplificazione, quando la
durata complessiva della
manifestazione, nello stesso sito o in
aree immediatamente limitrofe, non
superi le 30 40 giornate nell’arco di un
anno solare, eventualmente anche
consecutive;

b) (invariato)
3. (invariato)

Articolo 7
Orari delle attività rumorose nelle
manifestazioni pubbliche.

1. Il funzionamento delle sorgenti sonore
connesse all’esercizio delle attività
rumorose a carattere temporaneo di cui al
precedente articolo 6, al di sopra dei limiti di
legge, è consentito dalle ore 9.00 alle ore
23.00 23,30 più eventuali deroghe in
occasioni straordinarie.

CAPO IV
AUTORIZZAZIONI PER LO SVOLGIMENTO
DI ATTIVITÀ RUMOROSE
A CARATTERE TEMPORANEO.

Articolo 8
Procedimenti Amministrativi

1. (invariato)



REGOLAMENTO ATTUALE REGOLAMENTO MODIFICATO

2. (invariato)
3. (invariato)
4. (invariato)
5. Ai sensi del presente articolo non si

concedono deroghe alle attività rumorose di
cui all’articolo 6, a carattere temporaneo,
ubicate in aree ospedaliere scolastiche, ed
in aree ad esse immediatamente adiacenti
o, dalla data di approvazione della
"zonizzazione acustica", nelle zone I.

6. Chiunque intenda svolgere nel territorio
comunale attività di cui al precedente
articolo 5 nel rispetto del limite e degli orari
indicati nel precedente articolo 6 deve
darne comunicazione, 15 giorni prima
dell’inizio della manifestazione, al Sindaco,
il quale la trasmette con tempestività agli
organi preposti al controllo.

7. (invariato)

TITOLO V
DISCOTECHE, SALE DA BALLO E
SIMILARI, STRUTTURE DESTINATE
ALLO SPORT, TEMPO LIBERO E
SPETTACOLO

Articolo 9
Ambito di applicazione.

(invariato)

Articolo 10
Limiti di rumore.

(invariato)

Articolo 11
Documentazione di Impatto Acustico
(D.I.A.). Nulla osta.

(invariato)

TITOLO VI
DISPOSIZIONI PER SPECIFICHE ATTIVITÀ
RUMOROSE.

2. (invariato)
3. (invariato)
4. (invariato)
5. Ai sensi del presente articolo non si

concedono deroghe alle attività rumorose di
cui all’articolo 6, a carattere temporaneo,
ubicate in aree ospedaliere, scolastiche, ed
in aree ad esse immediatamente adiacenti
o, dalla data di approvazione della
"zonizzazione acustica", nelle zone I.
ricoveri o residenze per anziani , ed in
aree ad esse immediatamente adiacenti.

6. Chiunque intenda svolgere nel territorio
comunale attività di cui al precedente
articolo 5 nel rispetto del limite e degli orari
indicati nel precedente articolo 6 deve
darne comunicazione, 15 30 giorni prima
dell’inizio della manifestazione, al Sindaco,
il quale la trasmette con tempestività agli
organi preposti al controllo.

7. (invariato)

TITOLO V
DISCOTECHE, SALE DA BALLO E
SIMILARI, STRUTTURE DESTINATE
ALLO SPORT, TEMPO LIBERO E
SPETTACOLO

Articolo 9
Ambito di applicazione.

(invariato)

Articolo 10
Limiti di rumore.

(invariato)

Articolo 11
Documentazione di Impatto Acustico
(D.I.A.). Nulla osta.

(invariato)

TITOLO VI
DISPOSIZIONI PER SPECIFICHE ATTIVITÀ
RUMOROSE.



REGOLAMENTO ATTUALE REGOLAMENTO MODIFICATO

Articolo 12
Condizioni di impiego per attrezzature
specifiche.

(invariato)

Articolo 13
Autolavaggi.

(invariato)

Articolo 14
Pubblicità fonica

(invariato)

TITOLO VII
DIFESA DALL’INQUINAMENTO ACUSTICO
DERIVANTE DALLA CIRCOLAZIONE DEGLI
AUTOVEICOLI

Articolo 15
Controllo

(invariato)

Articolo 16
Contenimento e abbattimento

(invariato)

TITOLO VIII - SISTEMA SANZIONATORIO E
DISPOSIZIONI FINALI.

Articolo 17
Ordinanze.

(invariato)

Articolo 18
Sistema sanzionatorio

(invariato)

Articolo 12
Condizioni di impiego per attrezzature
specifiche.

(invariato)

Articolo 13
Autolavaggi.

(invariato)

Articolo 14
Pubblicità fonica

(invariato)

TITOLO VII
DIFESA DALL’INQUINAMENTO ACUSTICO
DERIVANTE DALLA CIRCOLAZIONE DEGLI
AUTOVEICOLI

Articolo 15
Controllo

(invariato)

Articolo 16
Contenimento e abbattimento

(invariato)

TITOLO VIII - SISTEMA SANZIONATORIO E
DISPOSIZIONI FINALI.

Articolo 17
Ordinanze.

(invariato)

Articolo 18
Sistema sanzionatorio

(invariato)



REGOLAMENTO ATTUALE REGOLAMENTO MODIFICATO

Articolo 19
Misurazioni e controlli

(invariato)

Articolo 20
Disposizioni transitorie

(invariato)

ALLEGATO A - DOCUMENTAZIONE DI
IMPATTO ACUSTICO (D.I.A.)
(invariato)

APPENDICE
(invariato)

DELIBERATO DAL CONSIGLIO COMUNALE IN SEDUTA

DEL 6 NOVEMBRE 2003 CON ATTO N. 63

Articolo 19
Misurazioni e controlli

(invariato)

Articolo 20
Disposizioni transitorie

(invariato)

ALLEGATO A - DOCUMENTAZIONE DI
IMPATTO ACUSTICO (D.I.A.)
(invariato)

APPENDICE
(invariato)



COMUNE DI MALNATE
Provincia di Varese

PARERI RESI AI SENSI E PER GLI EFFETTI

DELL'ART. 49 D.LGS. n. 267 DEL 18/08/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

AVENTE PER OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE SUL CONTROLLO,

CONTENIMENTO E ABBATTIMENTO DELL'INQUINAMENTO ACUST ICO;

Il sottoscritto responsabile del Servizio interessato esprime, per quanto concerne la regolarità tecnica

PARERE FAVOREVOLE

Malnate, lì 13/06/2006
f.to IL RESPONSABILE DELL’AREA

GUARINO PASQUALE



Fatto, letto e sottoscritto

f.to IL PRESIDENTE f.to IL SEGRETARIO GENERALE

MANINI OLINTO BONANATA FRANCESCHINA
___________________________________________________________________________________________________

P U B B L I C A Z I O N E

Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio di

questo Comune il _______22/06/2006________ e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Lì 20/06/2006 f.to IL SEGRETARIO GENERALE
BONANATA FRANCESCHINA

____________________________________________________________________________________________________

Pubblicata all’Albo Pretorio il ______22/06/2006________ Reg. N. __________282__________

IL MESSO COMUNALE
F.to MONTAGNESE Antonella

____________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo

Lì, ____________________________
IL FUNZIONARIO INCARICATO

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____02/07/2006______

� perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del Decreto Legislativo n.267 del 18/8/2000);

� per decorrenza termini di cui all’art. 134, comma 3 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 senza che siano stati

sollevati rilievi ai sensi dei commi 1 e 2 dell’art. 127 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000;

Lì, ________________________ IL SEGRETARIO GENERALE


